

GŁOS NARODU

S R O D A

CENA Mru: w Krakowie i na prowincyi 80 hal.

CENY OGŁOSZEN

7. STYCZANIA 1920.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie	Na całym obszarze państwa polsk.	Za granicą	Przedpłata zmniejszona dla narycyteluwa Łódzkiego
Miesięcznie	K 22—	K 20—	K 25—	K 18—

NR. 6. — ROK XXVIII.

Redakcja (tel. Nr 199) i Administracja (tel. Nr 3344): Kraków, ul. św. Krzyża 11. — Drukarnia ul. św. Tomasza 35. (tel. Nr 3344).

Zwyczajne (za wiersz 10 linijek, lub jego miejsce) (20) 100	układ tabelaryczny	50
Nadawane (za wiersz 10 linijek)	50	
Nekrologi	50	
Komunikaty (po kronice)	50	
Paski (2 1/2 atronice)	50	
Załączniki, prospekty i t. p. dla promotorów nieliterackich i samiejcowych za 100 egzemplarzy	50	

Min. Grabski o sytuacji walutowej.

Warszawa, 4 stycznia.

Dzisiaj w południe odbyła się w ministerstwie skarbu konferencja przedstawicieli prasy polskiej, na której min. Grabski przedstawił w obszernym wywodzie swoje poglądy na obecną sytuację walutową, wytworzoną zniżką marki w stosunku do korony.

Wywody te streszczają się w następujących punktach.

Minister na początku zaznaczył, że chce mówić o obecnej kampanii, prowadzonej przeciw marce polskiej i określić, czym ta kampania jest dla państwa polskiego. Przed dwoma tygodniami płacono 16 Mk. za franka, teraz kurs ten jest znacznie niższy. Ilość marek polskich, znajdujących się na rynku nie przenosi 5 miliardów, co jest stosunkowo niewiele i nie wystarczy na pokrycie całkowite zapotrzebowania krajowego. Powód obecnego spadku kursu marki nie stanowi więc nadmiernej ilości marek, ani brak dóbr państwa, ani nie brak pracy i chęci do niej, ale całkiem inne przyczyny. To, co się dziś dzieje, jest objawem zmobilizowania się wrogich sił przeciw państwu polskiemu. Trzeba przyznać, że państwo polskie dotychczas jako takie za mało poświęcało sił sprawie polityki ekonomicznej, natomiast kształtowało najpierw swą politykę zagraniczną i budowało wojsko, co było zresztą rzeczą najbardziej nagłą.

Marka polska nie potrzebuje sztucznej oparcia o ilość złota. To, co się dało zebrać nawet drogą przymusową, nie dało tyle, aby mogło stanowić całkowite oparcie. Nie jest więc odpowiedni utrzymywanie, że jedyną podstawą wartości marki może być stosunek ilości wydatanych biletoz do złota. Wartość marki jest duża, bo duża jest wartość dóbr państwa polskiego, o które się opiera. Dlatego też wykazywanie w pismach polskich, że marka nie ma wartości, jest przestępstwem. Nie wyobrażam sobie — mówił minister — aby podobna kampania była możliwa w innym kraju. Nas przeciw temu przestępstwu powinieli bronili instynkt narodowy, oparty na tradycji naszej, który nie może dopuścić do obniżania waluty państwa polskiego.

Na szczęście objawy te nie są powszechne. Dzieją się one jedynie dla interesu, a częściowa kampania prasowa ma pewne określone cele i pewien interes.

Przechodząc następnie do sprawy koron — oświadczył p. Grabski — a panowie sami zolaczący związek tych dwóch spraw. Korony są dla nas obce, podziwujemy ich autorytetu nie leży w interesie państwa polskiego. Pod uwagę możnaby brać, o ile chodzi o posiadaczy koron i rubli, jedynie godziwe interesy szerokich warstw ludności. Rozstrzygnięcie zagadnienia relacji nie może być oparte na żadnych kursach giełdowych, ale na czynnikach głębszych, nie obejmujących spekulacji. Rozstrzygającym winien być stosunek kupna obu monet i na tem należy oprzeć relację. Jak wygładają w oświetleniu tego stanowiska bieżące sprawy? O ile najsluszniejszą podstawą dla ustalenia relacji dla najszerszych warstw ludności może być siła nabywcza, to przy zarządzeniach skarbowych, odnośnie do koron, jest koniecznym, ostrzedz państwo przed napływem do Polski obcej waluty. Ułatwienie przyływu koron obcych, czy to z Budapesztu, czy z Szwajcaryi do Polski jest takim samym przestępstwem jak to, co poprzednio mówiliśmy. Zarządzenia skarbowe muszą działać i bronić się same w sobie, nie polegając na urządzeniach skarbowo-policyjnych. Ani czasowy, ani chwilowy kurs, ustalony dla wydat rządowych nie powinien być wyższy od kursu zagranicznego. Kurs ten był brany pod uwagę przy rachowaniu koron na marki za granicą

przedstawiało za jeden okres 65 fen za koronę, za drugi 71 fen. za koronę. Co do koron różnica była jeszcze w stosunku koron niestemplowanych do stemplowanych. Różnica ta np. w Budapeszcie wynosiła od 15 do 20% na sto na korzyść koron niestemplowanych.

Zasadniczo jednak nie można relacji ustalać wyżej, jak 70 fen.

Przyznać trzeba, że relacja taka chwilowo uniemożliwia ludności otrzymywanie żywności i naraża na duże straty. Cóż więc robić? Należy wszystkim kompensować te straty przez wypłaconie odpowiednich dodatków. Odnośnie do władz państwowych dodatki te zostały postawione i są wypłacane.

Gdyby było możliwym, aby przy wypłatach skarbowych zacząć z relacją aż do chwili uchwały Sejmu w tej mierze, to byłoby wogóle niepotrzebnym to wszystko, co się obecnie robi. Sytuacja obecna zapowiadała się już w grudniu. Koron nie było nawet w bankach. Obecnie wiele koron znajduje się w rękach prywatnych osób, które spekulują na podniesienie kursu korony. Państwo polskie było wobec tego zmuszone do kupowania koron za setki milionów. Był to wynik błędów postępowania skarbu państwa. Skarb państwa powinien był natychmiast wprowadzać wszędzie obok korony markę polską, jako środek płatniczy. Skarb polski bowiem ma w stosunku do wpływów koronowych podatkowych znacznie większe wypłaty w koronach.

Obecnie domaganie się zrównania korony z marką jest niemożliwe, gdyż korona na rynku zagranicznym jest znacznie tańsza, niż marka. Za granicą korony stoją bardzo nisko, zaś w kraju wysoko.

Czem jest korona dla Polski? Ta ilość, którą ma ludność nasza, ma dla Polski znaczenie. Korona sprowadzana przez spekulantów jest dla Polski makiem ujemnym, gdyż Polska za to będzie musiała zapłacić. My z naszej strony dajemy za nią siłę narodową, oni zaś dają tylko papier, a właściwie resztkę złota w Banku Austro-węg. co stanowi pół cent. za koronę. Nie mówię tu o koronach szerokich warstw ludności polskiej, ale o koronach spekulantów, które stanowią okradzenie Polski z jej siły.

O ile chodzi o interesy najszerszych warstw ludności, rząd je ochroni. Urzędnikowi nie chodzi o to, aby otrzymał korony, nie marki, ale, aby miał zabezpieczony swe interes. Właścicielom za swe zboże, oddane państwu, może żądać tylko tyle, ile on faktycznie przez to wyświadczył usługi państwu polskiemu.

To, co się obecnie dzieje, staje się jakoby walką dzielnic, z ogólnie politycznego stanowiska gorzącą. Jest to niedopuszczalne.

Następnie minister bardzo gorąco wystąpił przeciw twierdzeniom pism niemieckich i czeskich, jakoby Polska posiadała zbyt wielkie długi. Powołał się na alarmujące doniesienie „N. W. Journal“, że Polska ma 176 miliardów długów.

Minister stwierdził, że uchwalony przez Sejm 5 mil. fr. kredyt na zakupy zagraniczne daleki jest od wyczerpania. Polska prowadzi wojnę w sposób daleko tańszy, niż inne państwa i w obecnej chwili jest państwem najmniej zadłużonym.

Po wygłoszeniu swego expose minister oświadczył gotowość udzielenie wyjaśnień dodatkowych.

Red. Horowie z Krakowa zapytał ministra, co zamierza zrobić minister z obecnym przesileniem finansowym w Galicji, gdzie grozi zastój przemysłu z powodu braku środków płatniczych. Jakże zakupy koron czynił jego poprzednik w Wiedniu i na jaką kwotę, oraz prosił ministra o stwierdzenie, że nie banki lwowskie do min. Billińskiego, ale ten ostatni do banków lwowskich zwracał się o emitowanie miliona kor.

Min. Grabski w odpowiedzi oświadczył, że w okresie min. Billińskiego z polecenia tego nabyła Polska Kasa Pożyczkowa w Wiedniu za pół miliarda koron. O trudnościach finansowych z powodu braku koron w Małopolsce nie wie, gdyż nie zgłaszała się do niego w tej sprawie żadna delegacja, ani nie przedstawiała mu tego poszczególnie ministera. Naturalnym wyjściem z położenia byłoby, aby Polska emitowała nowe pieniądze koronowe. Minister jest gotów w każdym wypadku doraźnie zaradzić trudnościom. Zresztą Sejm zbierze się niebawem i natychmiast minister przedłoży Sejmowi odrębne ustawy, które już są opracowane.

Minister zaznaczył, że przeciw tym, którzy rozmyślnie dążą do obniżenia wartości waluty polskiej powinny być przewidziane środki karne i minister nad tem się zastanawia. Niestety obecne przepisy karne nie wystarczają.

Przedstawiciele prasy warszawskiej nie mieli żadnych zapytań do ministra. (H.).

Co mówił Clemenceau.

Wielka mowa francuskiego prezydenta ministrów zana jest cytowaniem „Głosu Narodu“ z telegramów Pata. Ze względu jednak, że depesze podały przemówienie p. Clemenceau w znacznym skróceniu, podajemy ustępy, dotyczące się sprawy polskiej, według stenograficznego protokołu z posiedzenia Izby posłów, zamieszczonego w „Journal Officiel“ z 24 grudnia:

„Panowie — mówił premier francuski — w wojnie tej wyzwoliliśmy cały szereg t. zw. małych ludów, z których niektóre są wielkimi narodami w dziejach, i które przez swą wspaniałą postawę podczas wojny, przez swą dzielność i piękno ich czynów, przez swą wytrzymałość i swą odwagę zasłużyły w istocie na to, aby ich wpisano do pierwszego szeregu najszlachetniejszych ludów świata. (Zywe oklaski).

„Polska i Czechosłowacja należą do tej liczby. Mają one dla nas jeszcze ten szczególny interes, że będąc naszymi starymi przyjaciółkami — bo Francja i Polskę zawsze łączyła stara sympatia, która nie przostała się manifestować przy każdej okazji (oklaski) — mają one, powiadam, ten szczególny interes, że zajmują stanowisko strategiczne nadzwyczaj z naszego punktu widzenia korzystnie.

Powinniśmy więc uczynić wszelkie wysiłki, aby Polska, w granicach swych historycznych — nie potrzebując chyba tego dodawać, została w zupełności zaspokojona. (Głosy: „Bardzo dobrze!“).

Wiele sobie kłopotu z konferencji, która pobiera decyzje takie lub inne, która popiera dziś błędy poczynione wczoraj. Jednak jest rzeczą pewną, że na swych zebraniach — które czasami zabierają mi czas, który przydałby się w mem ministerium — Konferencja dokonała z pomocą rzeczoznawców pracy ogromnej. Postanowienia Konferencji czasami ulegały zmianom.

Jedno z takich postanowień, jedno z ostatnich, oddawno Galicję Wschodnią Polsce z tytułem mandatu na lat 25. Spowodowało ono w Polsce uczucia godne podziwiania jeśli nie względem Francji, to względem Koalicji wogóle. W miastach takich jak we Lwowie, jak w Krakowie, jak w Poznaniu nawet — gdzie gen. Piłsudski został tam przyjęty w tych dniach tak jak nikt dotychczas — w tym Poznaniu, który wczoraj jeszcze był pod butem Prusaka, można było zauważyć manifestacje nie powiem uczuć niechęci, ale niezadowolenia z powodu tego, że pełne prawo Polski do Galicji Wschodniej nie zostało uznane.

Mieliśmy tu, jako przedstawiciela Polski, zacnego p. Paderewskiego, któremu złożenie hołdu czytuję sobie za obowiązek i zaszczyt (Zywe oklaski). Widziałem go w chwilach najcięższych, kiedy Słowianie, Czesi i Polacy walczyli z sobą o Śląsk Cieszyński. Widziałem go, kiedy zbijał argumenty p. Benozza mówiącego ze łzami w oczach: „Muszę bronić punktu widzenia mego kraju, ale rozumiem, że za żadną cenę nie można dopuścić do rozłamów pomiędzy naszymi masyami. Chemy pozostać przyjaciółmi, choć tu stoi jeden naprzeciw drugiego“.

A kiedy obaj przeciwnicy wypowiedzieli energicznie swój punkt widzenia, ucałowali się, płacząc.

P. Paderewski zastąpiony jest przez p. Patka, który mi uczynił zaszczyt złożenia mi wizyty w sam dzień mego wyjazdu do Londynu dla wyjaśnienia mi nie tyle zarzutów, ile skarg Polski. Mówił mi: „Jeżeliby było możliwe, aby Pan uzyskał od Konferen-

Dynaburg w rękach polskich.

Warszawa. P. A. T. Komunikat sztabu gen. wojsk polskich z dnia 5 b. m.

Front litewsko-białoruski: Wojska nasze wspólnie z zaprzyjaźnionymi wojskami lotewskimi pod wspólnym dowództwem generała Rydza Smigłego, w obecności i pod ogólnym kierunkiem dowódcy frontu gen. Szeptyckiego zdobyły dnia 3 stycznia o godz. 13 miasto i twierdzę Dynaburg. Jednocześnie posunęły się naprzód oddziały lotewskie na północ, a oddziały polskie na wschód od Dy-

naurga. W ten sposób została osiągnięta bezpośrednia łączność między Polską, Litwą i Estonią. Ze zdobyczy dotychczas meldowano kilkadziesiąt jeńców, kilka dział zaoprzęgniętych, kilkanaście karabinów maszynowych i liczny tabor kolejowy. Na reszcie frontu ożywiona działalność wywiadowcza. Front wcyński: Ułazki patroli wywiadowczych. Szef sztabu gen. Haller, gen.-podpor.

Trocki zamordowany?

Wiedeń. P. A. T. „Neues Wien Journal“ donosi z Kopenhagi w odno „Berlingske Tidende“, jakoby Trocki został zamordowany. Mianowicie wojska bolszewickie, jak wiadomo, cofnęły się nagle na front nad Narwą o wiele kilometrów wstecz, pozostawiając całą artylerię. Ponieważ nie istniał żaden powód wojskowy do tego odrotu, musiały być wewnętrzne powody tej zmiany frontu, a tymi były masowe dezercje czerwonych żołnierzy. Trocki udał się na zagrożony front i usiłował zaprowadzić porządek. Przy-

tem wywiązała się bardzo ostro słowna sprzeczka między Trockim a komendującym generałem Borysowem. General odpowiedział ostro, wobec czego Trocki w największej gniewy dał rozkaz, aby generała natychmiast przy najbliższym płocie ustawiono i zastrzelono. Zaraz jednak żołnierze mogli wykonać rozkaz, szefi adjutant Borysowa trzy razy do Trockiego i zastrzelił go. Potwierdzenie tej wiadomości dotychczas niema.

Strajk kolejowy we Lwowie.

Lwów. P. A. T. Strajk kolejowy trwa dziś bez przerwy. Zdołano jednak wypuścić ze Lwowa kilka pociągów osobowych, obsługiwanych częściowo przez kolejarzy cywilnych niestrajkujących i przez wojsko. Nie zdołano wypuścić pociągów osobowych na wschód, t. j. do Zloczowa i Stojanowa. W dyrekcyi kolejowej odbywają się pertraktacje z delegacją strajkujących na podstawie wskazówek, udzielonych przez ministerstwo skarbu i koleś Centralny związek warszawski udzielił też strajkującym telefonicznie wskazówek. Na podstawie tych wskazówek

delegaci strajkujących udali się wczoraj na dworzec główny, gdzie w jednej z sal zgromadzeni byli strajkujący, aby przedstawić im wynik rokowań.

Lwów. P. A. T. Na zgromadzeniu strajkujących kolejarzy nie zapadła jeszcze decyzja o uchwale. Postanowiono zebrać się ponownie jutro (wtorek) rano o godz. 10 ostatecznie ostatecznej decyzji. Mimo staniku transportu na wschód dla celów wojskowych są zapewnione. Istnieje uzasadniona nadzieja, iż da się utrzymać wszystkie najważniejsze pociągi osobowe.

cyi odwołanie jej decyzji, tak, aby Polacy nie mieli wrażenia, że targują się z nimi o ziemie czyste polskie, oddałby Pan nam wielką usługę. Nie powiem Panu, że w Polsce wybrałbym zamieszki; że wojka polskie mogą się zobozwizować; nie, nie podobnego Panu nie powiem. Ale mogę Panu powiedzieć, że tym sposobem zwiększy Pan zaniechanie Polaków do koalicji i stworzy Pan siłę, która będzie się ciągle zwiększać na korzyść nowej ewolucyjnej, którą Panowie ustanawiacie w Europie“.

Uczyniłem mu swą propozycję. Powiedziałem mu, że w czasie najbliższym zaproponuję Konferencji, aby odwołała swe postanowienie, proponując jej jednocześnie na we rozpatrzenie sprawy. P. Patek zgodził się na to i oświadczył, że gdybym osiągnął taki wynik, cieszyłby się bardzo.

Udałem się do Londynu. P. Lloyd George uchodził w opinii wielu za wroga Polaków. Nie jest dalsze od prawdy. Jest on przyjaicielem Polaków, lecz uważa, że mieszka w Galicji Wschodniej dużo Ukraińców i myśli, że im też się coś należy.

Dyskutowaliśmy długo. Ale w sam dzień mego wyjazdu uzyskałem wreszcie tę rzecz, która wydaje się małą, lecz która jest bardzo ważną dla restanowienia wokół granic, jakich wykreślił Niemcom, sił oporu niejednolity dla naszego spokoju. (Okłaski).

Byłem na tyle szczęśliwy, że w ostatniej chwili p. Lloyd George powiedział mi: „Przyznaję Panu to, o co Pan mnie prosił, może Pan to zaproponować Konferencji“.

Powróciłem na Konferencję, zaproponowałem nowy tekst, ale nie chciałem, aby był uchwalony przed zakomunikowaniem go Londynowi. P. Lloyd George, ku mej wielkiej radości, odpowiedział mi przysyłając tekst jeszcze lepszy niż ten, który proponowałem (głosy: „Bardzo dobrze!“). Był on uchwalony wczoraj. Zgodzono się, że artykuł, który powierzał Galicję Polsce tytułem mandatu jest „provisorycznie zawieszony“ — słowa p. Lloyd George'a, wpisane przez niego — i że zostanie później ponownie rozważony (głosy: bardzo dobrze!). Jest to zwycięstwo małe. Ale z takich właśnie rzeczy składa się ostateczne dzieło budowy pokoju“.

Następnie poświęcił p. Clemenceau kilka zdań Rosji, oświadczył, że nie tylko Francja nie zawrze z bolszewikami pokoju, ale nie będzie wogóle z nimi pertraktowała. Zrezygnuje z tego ustępu mowy p. Clemenceau wrócił w czasie najbliższym. Dziś zamacze

tylko, że ustęp, w którym p. Clemenceau przypominał, że Rosja porzuciła swych sojuszników w chwili dla nich najcięższej i zawarła pokój z Niemcami, wywołał burzę w łotejszej kolonii rosyjskiej.

W mowie swej p. Clemenceau raz jeszcze wrócił do Polski. Mianowicie, kiedy mówił o stasunku Koalicji do bolszewików, mówił o armii polskiej, z którego żołnierze musi dumać być mgi. Pamiętamy, że to już po raz drugi p. Clemenceau z uznaniem wyraża się o armii polskiej.

„Powiedziałem — mówił premier — że (pomiedzy Europą a bolszewikami) wybudujemy zapórę z drutu kolczastego. Są miejsca, w których trzeba będzie pilnować, aby i Niemcy zapory tej nie przeszli. Są narody, jak Polacy, o którym dopiero co mówiłem, który zwalczają sowieły, którzy stawiają im opór, którzy są awangardą cywilizacji. Otóż... zdecydowaliśmy, że będziemy sojusznikiem każdego narodu, który zostanie zaatakowany przez bolszewików (Zywe oklaski na lewicy, w centrum i na prawicy).

Mówiłem o Polakach, o ewentualnej pomocy, której udzielił nam oni niechybnie w razie potrzeby. Otóż dziś bija się oni z bolszewikami, a gdyby nie podolał zadaniam — lecz podolał! — to pomocy tej, którą możemy im udzielić pod różną postacią, a której im dziś udzielamy w postaci sprzętu wojennego i ubrania, to pomocy tej, potrzebnej, i nadal im udzielali będziemy! (Okłaski na wielkiej ilości ław. — Przerwanie na skrajnej lewicy).

Pos. Andre Berthou (soa.): — A więc to wojna?

Przewodniczący: — Nie ma panu w tej chwili głosu.

Pos. Andre Berthou: — Stawiam p. Paderewskiemu Rody Ministrów zapytanie:

P. Clemenceau: — „Istnieje armia polska, której największą część była zorganizowana i wyszkolona przez oficerów francuskich i która domaga się w tej chwili pomocy więcej niż tydzień oficerów, niż ta, co jej postaliśmy. Zdać mi się, że to przyniesie zaszczyt wynikom, osiągniętym przez naszych rodaków. Ta armia polska składa się z 450.000 do 500.000 ludzi. Jeśli panowie spojrzycie na mapę i zobaczycie, gdzie stała ta siła wojskowa, pomyślicie niewątpliwie, że położenie jest interesujące z każdego punktu widzenia.“

Z artystycznych nowości Paryża.

Tępo razy nalożone na miłość, ażeby Czytelnikom „Głosu Narodu” przedstawić artystycznych nowin z Paryża, że kiedy wreszcie w sprawach politycznych nastąpiła dla nas krótka przerwa świąteczna, zabioram się do spełnienia danego Wam przyrzeczenia.

Ze prawdziwej Paryżanki ma fantazję, żart i humor nawet w sprawach, które stają się nudną udręką całego narodu, świadczy o tym najnowsza komedia Mawyciego Donnaya „La chassé a l'homme” (Polowanie na mężczyznę), która przed kilkoma dniami wystawiono z wielkim sukcesem w teatrze Variétés. Już Figaro Beaumarchais'go nauczył ludzi śmiać się ze wszystkiego i sam śmiać się ze wszystkiego z obawy, ażeby nie był zmuszony płakać. Autor niezapomnianej komedii „Wychowanie księcia” i „Polowanie na mężczyznę” śladami samobójczego goliardów, chociaż i jemu samotnie śmiała się serce na myśl, jak tragiczne są źródła tematu jego komedii. Francuz, nosząca żalobę po dwóch milionach bohaterów, wie dobrze, jaką wartość ma każdy z kandydatów do stanu małżeńskiego, jego ostali się z wielkiej wojny. Cień tej ogromnej żaloby pada na niejedną ustęp komedii, ale znika zawsze szybko pod działaniem jaśniejszych myśli. Oto w domu państwa Frielley zjawia się upragniony mężczyzna. Jest nim Filip Guersant, osobistość, z której zażewdem należy się liczyć. Guersant jest ni mniej, ni więcej tylko szoferem samobójstwa. Przedtem był wziętym oficerem, ale czegoś nie robi się dla kariery. Trzy aż wędki zarzucono na smaczną rybę, zającą benzyna. Dwie córki pp. Frielley, jedna młoda rozwódka, druga rozchulna panna, gonią na wysięgi do małżeńskiego celownika, którym jest Filip. Ale wyprowadza je na ostatnim zakręcie pokolewka Simone, panna z dobrego domu, który przeszedł z klasy dostojnie zamożnej do sfery „nowych biednych”. Simone już miała paść ofiarą starego Frielley, gdyż tego także wynagula jej nowa pozycja społeczna. Gdyby nie niesmak pocałunków starszego pana, który ją zawraca z tej drogi. I ostatecznie panny Frielley czekają na nowego mężczyznę, a Simone upolowała sobie łagodnego zucha. Tak to temat wysnuł autor francuski ze stosunków, wywołanych okropnościami wojny, temat bardzo do prawdy zbliżony. Zbyteczna może dodawać, jak w tej komedii żywy dialog, ile satyrycznego zacięcia. Inaczej przecież Donnay, którego nazwiska nazwał francuskim Bernardem Shawem, pisać nie zwykł.

Drugim razem napiszę Wam o nowych, ale wreszcie od komedii Donnaya a granicy sztukach Pierre Wolfa „Le voile de la mort” (w Comedie Francaise) i Kistemackera „Le roi de Palace”.

Bełkotystyka francuska zapisała w dniach ostatnich ukazanie się nowego dzieła niemieckiej powieści Pierre Loti „Prime jeunesse”. Po czterdziestu blisko latach pracy literackiej Lotiego, pełnych tak różnorodnych książek, jak: „Le roman d'un spoli”, „Le mariage de Loti”, „Aryade”, „Ramonese”, „Les pecheurs d'Islande” wita krytyka narazie ostatni romans Lotiego, jako arcydzieło, wolne od zarzutów. Rzecz ciekawa, jak obywatel przodownicy we współczesnej powieści francuskiej, France i Loti okazują w ostatnich swoich pracach wciąż ku tym samym tematów. Sędziwy, patryarchalny wiekiem cieszący się, Anatole France opisał niedawno temu powieść, jakby z młodzieńczych lat zacieronięta. p. t. „Petit Pierre”. I Loti przeniósł się w daleką przeszłość, w młodzieńcze wspomnienia i wyznał z nich całą uczuciowość, świeżość, tkliwość i wyczyste piękno. Każdy rozdział tej książki przynosi z sobą prawdziwe rozkosze nieporównanego stylu Lotiego i jego mistycznej formy. Żadna może inna powieść nie przynajmuje nam tak głęboko nastroju tego, co ma trwać wiecznie, jak ten pierwszy romans młodego studenta z cyganów, w którym panuje ponad wszystkim idea miłości i jej gra.

Gdyby Francuz, zawierając w roku 1891 program ze Rosyą, znał jej „duszę”, bodaj z literatury, z dzieł Gogola lub genialny psychoanaliz Dostojewskiego, musiałby znaleźć sposób askurowania się przed tymi dla niej niespodziankami, jakie dają się w Rosji od trzech lat. Dla nas nie były wypadki te rzeczą nieprzewidywaną. Teraz dopiero żalują Francuzi, że za mało interesowali się nawet nowelami M. de Valgite, który współzrodakom swoim niejedną rzecz obkładał miłą powieścią o „Sorcach rosyjskich”. Dzisiaj politycy francuscy wzięli z przerażeniem, że wszystko, co gotuje się w piekielnym kotłach rosyjskim, było już dawno napisane. Przed wojną święcił w Paryżu nieporównane triumfy „balet rosyjski” z Anną Pawłową, Wera Fokina, Karstaryn, bajecznie Nijyńskim, epatującymi doktrykami Baksta i z „dernier cri” muzyką Strawińskiego. Tak reprezentowana Paryżowi Rosya musiała się podobać. Refleksyjnie wojenne kazaly p. Lonis de Grammont przerobić na libretto operowe „Tarasa Bulba” Gogola, a p. Marcelom Samuelowemu Messauz skomponować do niego muzykę. W pierwszych dniach grudnia ujrzeliśmy operę na scenie Theatre Lyrique. Na pródcie zrobione dzieło miało za zadanie zająć wi-

dzia czystość i wstrząsająca akcja, spłataną z uciążliwym erotycznym kokiem Andrzejem i piękną Polką Xenią (tak się nazywa delikatna panienka) i z konfliktu między głosem serca koczaka, a obowiązkiem wobec ojczyzny i posuszczeniem wobec woda i ojca. Prawdziwie wojenna opera i prawdziwie rosyjski dramat psychologiczny. Andrzeja dla uratowania ukochanej, której w obłożonym Dubnie grozi śmierć głodowa, porzuca szeregi ojca, Tarasa Bulby. Niedługo po sitem weselu dosięga go mściwa ręka Tarasa, który sam zadaje mu cios śmiertelny. Opera przedstawia się jako falsyfikat Gogola z jednej strony, z drugiej jako falsyfikat słowiańskiego ducha muzycznego. Partytura p. Rousseau nie zachwyca jakoś znawców, którzy zadowolili się stwierdzeniem, że muzyka jego jest „przyjemna” i ładnie brzmi i ma charakter orientalnie zabarwiony. Nam, co mniej się na tem znamy, podobala się najbardziej partya Xenii, słynna śpiewaczka i tancerka rosyjska: Kuznicowa. wi-wi.

OD WYDAWNICTWA.

Z dniem 1 stycznia 1920 r. obowiązuje nowy cennik drukarski, zawierający bardzo wielkie, bo 90% wyższe podwyższenie plac personalu drukarza w Małopolsce.

Równocześnie ceny papieru rotacyjnego, w stosunku do roku zeszłego, poszły w górę o 200 do 300%.

W tem położeniu wydawnictwa dzienników, aczkolwiek z wielką niechęcią, zniewolone zostały do dalszej podwyżki prenumeraty i ogłoszeń, podobnie jak to uczyniła prasa warszawska, która podniosła cenę gazet blisko o 100%.

Obecna cena prenumeraty od 1 stycznia 1920 r. wynosić będzie miesięcznie:

W Krakowie: bez odnośnienia 20 K.

z odnośnieniem 22 K.

Z wysyłką pocztową . . . 22 K.

Numer pojedynczy: 80 hal.

Wydawnictwa: „Głosu Narodu”,

„Czasu”,

„Nowej Reformy”.

Prosimy o rychłe odnowienie przedpłaty w celu uniknięcia przerwy w przesyłce dziennika.

KRONIKA.

Kraków, 6 stycznia.

NASTĘPNY NUMER „GŁOSU NARODU” wyjdzie jutro, t. j. w środę rano, o zwykłej porze.

ZA DUSZĘ Ś. P. KAZIMIERZA WL. BARTOSZEWICZA odbędzie się staraniem rodziny, we czwartek 8 b. m. o godz. 11 rano w kościele N. M. Panny, przed ołtarzem Cud. Pana Jezusa, Msza św. żałobna, jako w pierwszą rocznicę jego śmierci.

KATASTROFA WĘGLA W KRAKOWIE. Z magistratu otrzymujemy następujący komunikat: Mianem nasze znajduje się znowu w katastrofalnym położeniu z powodu braku węgla. Jak dzienniki doniosły, gwałtowna miejska praca bez żadnych zapasów węgla z dnia na dzień; to samo odnosi się do elektrowni miejskiej. Ludność pozbawiona jest możności zaopatrywania się nawet w minimalne ilości węgla, po 3 ct. 4. na miesiąc. Są tacy, którzy nie mogli dotąd zrealizować asygnał za październik zeszłego roku. Szkoły i gimnazja dla braku węgla zmuszone będą wkrótce zawiesić naukę.

Stan ten pogarszają często wykonywane rekwizycje węgla, przeznaczonego dla miasta, przez różne władze i urzędy. Oto wczoraj dyrekcja kolei w Krakowie telegraficznie nakazem zajęła 99 wagonów po 20 i 15 ton węgla górnośląskiego, który był przeznaczony dla ludności i szkół w Krakowie. Ogółem czyni to 150—180 wagonów normalnych.

Nie można się zatem dziwić, że pomimo pojawiających się od czasu czasu wiadomości o zwiększeniu się produkcji węgla w kopalniach, nie tylko, że nie następuje żadna poprawa stosunków, lecz stan coraz się pogarsza.

Na nie przydadzą wszelkie wysiłki czy to zarządu miasta, czy Rady miejskiej, skoro po wielu trudach, zabiegach i staraniach otrzymano węgla dla ludności Krakowa, w drodze ulega różnym rekwizycjom. W każdym razie przed każdą zamierzoną rekwizycją powinno nastąpić porozumienie z zarządem miasta, a to w interesie dwustutysięcznej ludności, która ma prawo domagać się obywatelskiego postępowania wobec niej.

Do powyższego, taką bezwzględnością technicznego komunikatu magistratu dodać można, że przecież na te rekwizycje, odbierające marznącej ludności Krakowa arcykosmowny przydział węgla, powinna się znaleźć rada. Wszak mamy inspektorat węglowy, a od szeregu tygodni najwyższe instancje aprowizacyjne w osobie pana inspektora aprowizacyjnego dla Krakowa, ustanowionego przez p. gen. delegata. Według inspektoratu w dziedzinie aprowizacji w Krakowie nie może się stać bez wiedzy i woli pana inspektora aprowizacyjnego, który — jak taż sama instrukcja opiewa — ma być „opiekunem

ludności”. Do tego więc opiekuna apeluje ludność naszego miasta z prośbą, aby zgłosił niesłychane ostrze rekwizycji, odbierających węgla całym rzeszom mieszkańców i szkołom. Jeśli apel ten nie pomoże, to opinia publiczna uzna ustanowienie tej instancji aprowizacyjnej tylko za bolesną farsę, nie za rozumny i celowy krok delegata rządu. Oczekujemy więc energicznej akcji p. inspektora dla dobra ludności Krakowa, która dotychczas o przemożnej opiece w dziedzinie aprowizacji nie miała sposobności się przekonać.

APEL DO DOWÓDZTWA MIASTA. Od pewnego czasu niektóre, zresztą nieliczne, jednostki wojskowe zachowują się w sposób uchylający godności mundur, który noszą, powodując zgorznienie przez awantury w stanie niestrzeżym wywoływane. Awantur tych z zasady nie opisujemy, nie czyniąc z tego „sensacji”, ku uciesze naszych wrogów. Wczoraj wieczorem w Ryńku głównym zaszła znów taka gorsząca awantura. Wobec tego apelujemy do dowództwa miasta i dowództwa okr. krakowskiego, aby przez energiczne zarządzanie położyły kres podobnym ekcesom. Jednostki, uwieczające godność mundur oficera polskiego, powinny być natychmiast zdegradowane.

WYSTĘPY ST. WYSOCKIEJ. Z teatru im. J. Słowackiego komunikują: Oczekiwane z ogromnym zainteresowaniem występy znakomitej tragiczki, p. St. Wysockiej-Stanisławskiej, rozpoczynają się w teatrze im. J. Słowackiego w dniach najbliższych. Na pierwszy występ wybrano dwie kreacje, będące nietylko szczytem twórczości artystki, ale i szczytem sztuki aktorskiej w ogóle. t. j. Jewbochy w „Sędziach” St. Wyspiańskiego i „Elektry” Hugona Hoffmannstahla. P. Wysocka ukazuje się później w następujących, dawniej już granych rolach: Pulchowkowej w „Pannie młodej” Korzeniowskiego. Rozw w „Lili Wenedzie” Słowackiego, Rebeki West w „Rosmersholmie” Ibsena i ka. Nadto wystąpi artystka w następujących nowościach, które były w programie teatru krakowskiego: Żoromskiego „Pomad śnieg”, Clandela „Zwiastowanie” i Rosławskiego „Młodsza”. Do sztuki, objętej repertuarem występów świętej artystki, czynią się staranne przygotowania.

Z TEATRU POWSZECHNEGO komunikują: Artystki dramatami pracują obecnie nad sztuką Walewskiego „Krzyżacy”, przerobioną z głębszej powieści Sienkiewicza, a nowo inscenizowaną przez prof. J. Winińskiego. Zespół operkowy przygotowuje operetkę Lehara, p. t. „Ewa”, w dziele zaś operowym najbliższą nowością będzie znakomite dzieło Rossiniego „Cyrukul sewilski”, z którego próby również są w toku.

Niezależnie od wspomnianych premier dyrekcja w najbliższym czwartku wznawia jedną z najwspanialszych fars zeszłego sezonu, „Poljazd nieprzyjacieli” Zaleskiego. Rozpoczęły się też przygotowania do bardzo pięknej operetki polskiej, mianowicie „Kwiatu paproci” kompozytora warszawskiego, Stefana Malinowskiego.

Z TEATRU „BAGATELA” komunikują: We środę raz jeszcze powtórnym będzie program sylwestrowy, który ustatki miejsca we czwartek wybornej farsie Haneguię i Vebera, p. t. „Czy jest co do oledenia”, cieszącej się obecnie w Paryżu wielkim powodzeniem. Reżyserię prowadzi p. L. Czarnowski.

Z TEATRU NOWOŚCI komunikują: Najbliższą premierą będzie operetka Fr. Lehara „Wesoła wdówka”. Melodyczna ta operetka cieszyła się wszędzie niezwykłym powodzeniem. Dyrekcja nie szczędzi trudności i kosztów, by operetkę tę wystawić z przepychem. „Wesoła wdówka” wejdzie na afisz w sobotę 10 b. m. W głównych rolach wystąpią pp. Wandyczowa (wdówka) i Solnicki (Danilo).

Z GAZOWNI MIEJSKIEJ komunikują nam, że na razie dopływu gazu do miasta zapewniony jest do środy godz. 10 rano.

DLA POGOTOWIA RATUNKOWEGO. Właściciel kinoteatru „Wanda”, p. Zaleski, ofiarował 10 procent dochodu z wszystkich przedstawień w dniu 9 b. m. na rzecz Pogotowia ratunkowego. Przykład godny naśladowania.

PODZĘBIOWANIE DOWÓDZTWA MIASTA. Spółdzielczość nasze dało obecnie wymowny dowód, jak serdecznie odczuwa łączność z żołnierzami polskimi i z całą ofiarnością służy z pomocą ręką, gdy idzie o osłabienie chwili jego dół. Wspaniałe tary popłynęły znowu w tygodniu świątecznym dla żołnierzy, w polu i na Gwiazdce dla tuł, żołnierz. Liczne komitety pań pracowały gorliwie w tym kierunku, stały firmy, jak „Hawelka”, obdarzyły żołnierzy na odwach obfitymi danymi. Biły Krzyż w Podgórzu podejmował u siebie na obiedzie 700 żołnierzy, a dyrekcja kin krakowskich: Uciechy, Promienia, Sztuki i Opieki, wydały bezpłatnie przedstawienia dla nich.

Za te dowody życzliwości i zająca się uprzejmieniem chwil świątecznych naszego żołnierza składa Dow. miasta na tej drodze wszystkim ofiarodawcom najserdeczniejsze podziękowania.

ŚMIERTELNE WYPADKI. Wczoraj w południe zwano Pogotowie ratunkowe do Górki Narodowej, gdzie zmarł Roman Chorąży, spadł ze schodów, nosząc ciężką balke. Upadek był tak niebezpieczny, że Chorąży doznał złamania podstawy czaszki. Mimo ratunku, udzielonego przez lekarza Pogotowia, zmarł na miejscu. — O godz. 2 przywołano na sankach z Prądnika Czerwonego nieznanego nazwiska młoda kobieta, która na gościńcu w Prądniku przejechała samochodem wojskowy. Lekarza Pogotowia mogli tylko stwierdzić śmierć ofiary szalonej jazdy.

Z Polski i ze świata. TAKŻE „GWIAZDKA”. Odnosnie do naszego artykułu pod powyższym tytułem piszą nam z Cieszyńska: Przewodniczącym Komitetu gwiazdkowego na Śląsku Cieszyńskim, socjalistka p. Dora Kłuszyńska, która naraziła nas na kompromitację niedopowiedzeniem sprawy, zakupem tandety w protegowanym przez siebie żydowskim „Impesie”, wyjechała w najbliższy czas do Warszawy, by tam obrabiała osobisto sprawy.

W listopadzie 1918 r., w chwili zamętu po rozpadnięciu się Austrii, wypożyczył Dr Kłuszyński, macę p. Dory, ze szpitala we Frysztaście cenne instrumenta szpitalne i nie może do dziś wyjaśnić, co się potem z nimi stało, pomimo wczoraj gazet polskich i niemieckich. Sprawa ta jest w stadium rozpatrywania w sądzie polowym w dowództwie frontu śląskiego. W Cieszyźnie był przez kilka miesięcy p. Scieżyński, zięć p. Dory Kłuszyńskiej. Został przeniesiony z Cieszyńska na front wschodni, jak twierdzi p. Kłuszyńska, przez gen. Latnika, dowódcę frontu śląskiego. Niedawno tasama pani, ufna w swoją potęgę, jako członek prezydium cieszyńskiej „Rady Narodowej”, dała w obecności adjutanta gen. Latnika, por. Figury i kilku sił kancjaryjnych, upust swej „sympatii” do gen. Latnika, łząc go w bardzo uwieczający sposób. Sprawa oparła się oczywiście o sąd. Nic dziwnego, że p. Dora Kłuszyńska rzuciła całą „Gwiazdkę” i sprawy publiczne i wyjechała do Warszawy, by tam ratować siebie, męża i zięcia. Jak się w Warszawie powiódł, na razie w Cieszyźnie niewiadomo. Pamiętając jej pobyt w syrenim grodzie jest jednak gwałtowny artykuł, pióra p. Kłuszyńskiej w „Robotniku”, skierowany przeciw gen. Latnikowi.

Sprawę poruszono w Radzie Narodowej na plenarnym posiedzeniu dnia 23 ub. m. Wobec obydnej napaści na obronę Śląska, uchwalila Rada Narodowa gen. Latnikowi wotum zaufania wszystkim głosami przeciw głosowi osobotomemu p. Kłuszyńskiej.

Do takich celów używają niektórzy szczytystyczni przywódcy swych wpływów i znaczenia. Kiedy się im grunt uszuwa z pod nóg, wtedy nie wahają się nadużywać nawet powagi najwyższych dygnitarzy państwa. Dziwny się, że Rada Narodowa i stronnictwa w niej zasiadające nie czują rosnącej wszędzie miłości, powodowanej występami takiej p. Kłuszyńskiej.

PRZYGOŁA MINISTRA BARDŁA. W. Rabski, koczając swe przemówienie na uroczystym przedstawieniu w Teatrze Wielkim, wydanem na cześć I. Paderewskiego, wzniósł okrzyk: Niech żyje wódz, wódz bez tytułu, Ignacy Paderewski! W łebie obecnych w Teatrze Wielkim znajdował się też nowy minister rolnictwa, p. Bardel. Skoro tylko słowa powyższe usłyszał, udat się natychmiast — jak informuje „Kuryer Poranny” — do loży Naczelnika państwa i „zaznaczył z całym naciskiem, że lud polski widzi swego naczelnego wodza jedynie w komendancie Pilsudskim”.

Wystąpienie ministra Bardła wywołało w loży Naczelnika państwa pewną konsternację. Dopiero potem się wyjaśniło, że p. minister Bardel w prostocie ducha zrozumiał słowa p. Rabskiego w ten sposób, iż chce on Paderewskiemu powierzyć naczelną dowództwo wojsk.

Składając znowu donoszą, że p. Witosa, dowiedziawszy się o wystąpieniu p. Bardła, uczuł się mocno dotkniętym, jest bowiem głęboko przekonany, że jego to (Witosa) właśnie lud polski za swego naczelnego duchowego wodza uznaje.

Istnieje w Polsce stare przysłowie o Filipie z konopi. Nowy minister rolnictwa, zanim zaczęto wprowadzać w życie reformę agrarną, postanowił widocznie zająć się reformą polskich przyswoi. O ile można sądzić z pierwszego występu, dalszy ciąg zapowiada się bardzo interesująco.

STRATY MIASTA LWOWA, poniesione w roku ubiegłym wskutek walk z Ukraińcami i trudności aprowizacyjnych, podaje „Gazeta Wieczorna” na 150 milionów koron. Z tego skład wodocięgowy poniósł stratę 1 i pół miliona koron, elektrownia 8 mil., gazownia 2 mil., rzeźnia 1 mil., realności, budynki i dobra miejskie 40 mil., szkoly prywatne, zbadane urządowo, 84 mil. koron.

ZAMKNIĘCIE SZKÓŁ LWOWSKICH. Z powodu groźnej epidemii tyfusu plamistego we Lwowie na radzie lekarzy powstał projekt zamknięcia wszystkich szkół lwowskich do 4 lutego b. r.

ARESZTOWANIE STARUCHA. Ze Lwowa donoszą. Władze wojskowe aresztowały w Brzeżanach b. posta Starucha, który w nienawiści do Polaków podżegał żołnierzy ukraińskich do mordów i wzywał ich, aby żołnierzom polskim nie dawali pomocy.

POGOTOWIE NARODOWE. Komitet obrony narodowej we Lwowie utworzył osobny wdział Pogotowia Narodowego (P. N.) dla rozbudzenia w najszybszych warstwach polskiej ludności Małopolski czujności politycznej i zorganizowania odporu w razie nowych na ten kraj zamachów. W każdej miejscowości powinno utworzyć się komitet organizacyjny Pogotowia Narodowego, a o jego utworzeniu należy zawiadomić inspektorat P. N. we Lwowie (ul. Bouardarda 5).

ZIEMIENIE PRZECIWI LICHWIE ŻYWNOSCOWEJ. Oddział piotrkowski Związku Ziemiaków określił cenę maksymalną ziemniaków na 35 rubli ze centnar metr. loco kopiec, za dostawę dolicza się po 50 kop. za metr i wiorst. Zboża, pozostałe po odstąpieniu kontyngentu i opędzeniu własnych potrzeb, członkowie Związku zobowiązali się sprzedawać po stałych cenach piotrkowskim Stow. rolniczo-handlowemu, które może je odfestować tylko odnośnym organizacjom społecznym, pod żadnym zaś pozorem pośrednikom i spekulantom, przyczem łączniemi nie może być przetwarzani na piwo, a tylko na kaszę dla ludności. Uchwalono zwrócić się do starosty o zarządzanie, aby stałe ceny zboża i ziemniaków obowiązywały wszystkich sprzedawców w powiecie.

Z UNIWERSYTETU POZNAŃSKIEGO donoszą: W styczniu otwarty został nowy rok szkolny, a mianowicie semestr zimowy, który trwać będzie do Wielkonoce. Na wydziale fi-

lozoficznym, prawnym, oraz ekonomicznym otwarto zostały wszystkie semestry, a więc także starsze lata. Okres studiów trwa trzy lata. Na wydziale prawnym wykładane jest prawo wszystkich dzielnic Polski. Początek wpisów 2 stycznia, początek wykładów 16 stycznia.

KATASTROFALNY BRAK WĘGLA WE FRANCYI. Według doniesienia pism paryskich ma być wprowadzony czas letni we Francyi już z dniem 1 lutego, a to dla oszczędności w świetle. Możliwym jest także przejściowe wprowadzenie we Francyi 5-dniowego tygodnia pracy dla braku węgla.

UKRADZENIE KORESPONDENCYI ROSTANDA. Siostra zmsriego poety Rostanda, żona znanego przemysłowca w Maraylii, stała się ofiarą kradzieży na dworcu Lyonskim w Paryżu. Nieznani złodzieje skradli jej walizkę. Wszelkie poszukiwania nie dały rezultatu. Skradzona walizka zawierała korespondencję Rostanda z lat jego młodości.

Zawiadomienia i komunikaty.

JÓZEF ŚLIWINSKI Ulegając prośbom swych licznych wielbicieli, dał się nakłonić przez mistrza tryfortepianowej do ponownego koncertu w Krakowie. Koncert odbędzie się 11 b. m. w sali Sokola i będzie powtórzeniem tego programu, który Śliwinski wykonał przed kilku tygodniami w Paryżu, budząc nim niesłychany entuzjazm dla swojej niezrównanej interpretacji Chopina. Bilety są do nabycia u J. Rudnickiego, Linia A-B.

NADZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE Syndykatu dziennikarzy krakowskich odbędzie się dzisiaj (we wtorek) o godz. 11 rano w sali posiedzeń magistratu krakowskiego. Na porządku obron: Kwestya regulacji plac dziennikarskich. Z uwagi na doniesienie sprawy wyznaczenia członków do najbliższego przybycia.

Z KRAK. TOW. LEKARSKIEGO. W dniu 14 b. m. o godz. 6 wieczór odbędzie się w lokalu Tow. (Radziwiłłowska 4) swyeczajne posiedzenie naukowe, na którym Dr Mikołajski, dyrektor Okr. Urz. Zdr. i Dr Kuba, insp. lek., wygłoszą referat p. t. „Epidemia dcha plamistego w Małopolsce w z. 1919”.

BIURA I SKŁADY KRAKOWSKIEJ SPÓŁKI WYDAWNICZEJ SP. ZAR. Z OGR. ODP. W KRAKOWIE przeniesione zostały z ulicy Golebkiej 20 na ulicę św. Filipa 1. 25, parter (róg placu Matejki).

PRZYJAZEM DO BURSJI DL. ŚW. JAKA w Zakrówku takich uczniów, którzy z powodu wielkiej drożyzny w innych zakładach nie mogli być przyjęci. Niestety, skromne produkty z 3-morgowego ogrodu bursji już się wyczerpały, a moje zabiegł, aby na plebanich i dworach nabyć odrobiny pożywienia: ziemniaków, buraków, marchwi, karpieci, fasoli, zolta, nie odnoszą pożądanego skutku. Chcąc kupić po cenach umiarkowanych jakąś ilość iodeł, gdyż uczniowie w bursie placą po 50 K, 60, 100 i 120 K miesięcznie. Do tego czasu poparł moje usiłowania OO. Dominikanie, Pani Halcerowa z Jurczy i pp. Dyakowscy z Miodziojów, za co składam podziękowanie w imieniu uczniów i rodziców. Pożywienia mam tylko na tydzień, potem będę zmuszony przerwać pracę wychowawczą.

Ra. Gołda w Krakowie-Zakrówku.

SZOPKA KRAKOWSKA dzisiaj w nocy przybędzie do „Bagateli”. Przepiękne figurki, metrowej wielkości, wykonane przez mistrzów w swoim rodzaju, wywołują będą — czytamy w komunikacie — salwy śmiechu, a aktualny tekst szopki, ubrany w formę wybitnie literacką, spotęguje bezwzględnie wrażenie.

O POWRÓT JENCÓW POLSKICH. Celem niesienia pomocy jenciom Polakom, pozostającym dotąd w niewoli rosyjskiej, zawiązał się jeszcze w p. 1918 komitet, na czele którego stał początkowo Dr Krzymoski, rektor Univ. Jagielloń, następnie prof. Dr Birkenmayer. Komitet ten wzięł sobie za zadanie przedewszystkiem przyspieszenie powrotu jenców (z Turkestanu, Rosyi i Syberyi), natwienic korespondencyjnie i znoszenie się z jencami, oraz udzielanie o nich wszelkich informacji. Delegacja komitetu odbyła konferencje z marszałkiem Sojuzu, z szefem kancelaryi Naczelnika państwa i z referentem spraw wschodnich, p. Lukaszewiczem, który wyjaśnił, że zostata wyznaczone do Ameryki i Rosyi misja, która otrzymała mandat definitywnego załatwienia sprawy powrotu jenców polskich. Misja wyjechała do Stanów Zjedn., z którymi zawarła umowę o tonaż i jest nadzieja, że jency Polscy jeszcze w tym roku wrócą do kraju. Komitet zwraca się do wszystkich obywateli z gorącą prośbą o oparcie jego akcji w każdym kierunku, a w szczególności przez zakładanie subkomitetów we wszystkich większych miastach Polski. Wszelkich informacji udziela Komitet dla powrotu jenców z Rosyi w Krakowie, plac W.W. Świętych 1.

EGZAMINAWA KWALIFIKACYJNE na nauczycieli szkół ludowych posp. przed komisją egzaminacyjną w Bochni rozpoczyna się 9 lutego. Podania należy wnosić najpóźniej do 6 lutego.

Z UNIW. STEFANA BATORO W WILNIE. Wpisy dla wojskowych ułupowanych na studia od 1 stycznia b. r. (drugi trimestr), odbwać się będą w czasie od 1 do 3 stycznia b. r. W terminie późniejszym wpis dozwolony jedynie za zwolnieniem senatu akademickiego, po należytym usprawiedliwieniu spóźnienia.

MIANOWANIA W DYR. POCET. Minister polski i telegrafów nadał kierownikowi dyr. poczt i telgr. w Krakowie, Drowi Jakeschowi tytuł i charakter prezidenta dyrekcji poczt i telgr. i zamianował radcę min. Fr. Muszaję i st. radcę budownictwa inż. Kaz. Dutczyńskiego wiceprezydentami tejże dyrekcji w V klasie rangi.

WACŁAW KOCHANŃSKI

najznakomitszy skrzypek polski, światowej sławy artysta, którego olbrzymi talent artystyczny zagraniczna zestawia już dzisiaj z gronem Joachima, wystąpi po powrocie z Rosyi do kraju raz jeden tylko w sali „Sokola” w sobotę dnia 17 stycznia b. r. — Sprzedaż biletów rozpoczyna już księgarnia K. Rydzanowskiego (Rynek, Linia A—B).

AUSTRO-DAIMLER Kraków, Gertrudy 2. SKŁAD FABRYCZNY Telefon 3434. **Automobile osobowe, ciężarowe, pożarne, oraz polne i inne kolejki motorowe.**

JEDYNE KATOLICKIE BIURO SPEDYCYJNO-PRZEWOZOWE

Ministerstwo Poczt i Telegrafów

ogłasza dostawę w drodze ofertowej na **70.000 słupów telegraficznych** z odziomków drzewa zdrowego, sosnowego, okorowanego, cięcia zimowego o wymiarach:

40% ogólnej ilości 7 m. dług. 14, 15, 16 cm. śred. wierzchoł.	
40%	8 . 15, 16, 17
16%	9 . 15, 16, 17
3%	11 . 16, 17, 13
0,5%	12 . 17, 18, 19
0,5%	18 . 17, 18, 19

Zgłoszenia mogą być i na mlejezo parije, najmniejszej jednak 500 sztuk.
Dostawa ma nastąpić przed 1 szym kwietnia 1920 r. do stacji kolei normalno torowej w pobliżu lasu.
Oferty pisemne z podaniem terminów i miejsc dostawy, należyte ostateczne wraz z pokwitowaniem na złożone w Głównej Kasie Ministerstwa Poczt i Telegrafów, włącznie w Kasie miejscowego Urzędu Pocztowego, 5% wadium oferowanej kwoty, w gotówce lub papierach procentowych, gwarantowanych przez Rząd, należy wnieść do dnia 15-go stycznia 1920 r. do godziny 12 tel w południe, w zamkniętej kopercie, pod adresem Wydziału XII, za napisem: „Oferta na słupy telegraficzne do konkursu na dzień 15-go stycznia 1920 r.”
Ceny mają być za sztukę, stosownie do wymiarów wraz z dostawą do stacji kolejowej.
Warunki techniczne przejrzeć można w Wydziale XII-ym Ministerstwa Poczt i Telegrafów, pokój Nr. 4.

„AUTO-STAR” WARSZAWA
Hipoteeczna 3.
Telefon 305-05. 4521

Mamy obecnie na składzie
pierwszorzędne praszyjno szwedzkie
tokarnie, fryzjerki i rewolwerki.

Zdolnego inżyniera

z działu budowy maszyn z doświadczeniem w przemyśle drzewnym i maszynach do obróbki drzewa służących przyjmie zaraz **Polskie Zjednoczenie przemysłowo-lesne** Spółka z ogr. odp.
Kraków, Rynek główny 29, I. p.
Zgłoszenia tamże. 4974

Intendantura 7 Dym. Plech. L. 1098/IVa.
Ogłoszenie zapotrzebowania artykułów spożywczych.
Intendantura 7 dywizji plechoty Kraków, Koszary Sobieskiego, zakupi artykułów większą ilość żyta, pszenicy, grochu, fasoli, krup, kaszy, owsa i t. d. w ładunkach całowagonowych. — Oferty s próbkami uprasza się przesać pod powyższym adresem. 4996

Samochód
szesć osobowy „Stoewer” 28 HP. do sprzedania. — Oglądać w Krakowie ulica Szkolna 54. — Oferty składać w zapieczętowanych kopertach: Alicja Radziwiłłowska 8 — Likwidacja B. Oddziału Handlowego, piaware pietro. 18

Parcele budowlane
do sprzedania, o łącznym obszarze 2.880 sążni, w Krakowie, Dz. XIV. (Nowa Wieś Narodowa). Cena 160 K za sążnie. Wiadomość ul. Mikołajska 11, II. p. od godz. 1—2. 23

„Ekonomia” Dom dla handlu i przemysłu w Krakowie, Dunajewskiego 2.
Kupuje i sprzedaje: Drzewo opałowe i budowlane, ziemiak, sian, i wszelkie artykuły spożywcze.
Dostarcza: Wapno grubo budowlane i nawozowe w ładunkach wagonowych.
Przyjmuje: Przedstawicielstwa, oraz do kamisowej sprzedaży wszelkie towary, materiały ziemne, kamienie, interesy handlowe, promisyjne i t. p. kapitały na hipotekach. 34

ROMUALDA FELDMANA w Krakowie, przy ulicy Mikołajskiej L. 3.

Przewóz mebli we własnych wozach meblowych z wszelką gwarancją, do wszystkich miast w Polsce i zagranicą, po cenach konkurencyjnych. Ekspedycja towarów na kole i z kole, zatawia formalności cłowe i kolejowe, również na wywóz i przywóz. Własne magazyny towarowe. **DLA PRZESIEDLAJĄCYCH SIĘ PP. URZĘDNIKÓW OGŁOSZENIE**. TELEFON Nr. 3588.

W imieniu Republiki Polskiej!

Sąd powiatowy w Zatorze wskutek wniesionego oskarżenia przez funkcyjariusza Prokuratury, jako oskarżyciela publicznego w obecności tego, a w nieobecności oskarżonej na wolności zostającej, po przeprowadzeniu w dniu dzisiejszym rozprawy głównej na zasadzie wniosku oskarżyciela publicznego na nkaranie orzekł:

Frania Freindla Liebermann, lat 20, ur. w Noskowicach, przy. dte, religii mojżeszowej, wolna, przy rodzicach, czyta i pisze, zamieszkała w Chranawie, córka Moseca i Amny, winna jest, że dnia 8-go marca 1919 r. na targu w Zatorze przy zakupie przedmiotów zapotrzebowania, a to masła i sera, które chciała dalej pozbyć, ofiarowała cenę wyższą od ceny ustalonej urzędowo, a to po 80 K, 9) K za 1 kilogram, przez co popełniła przekroczenie z § 21 cea. rozporządzenia z dnia 24-go marca 1917 r. L. 131 Dz. u. p. I z o to skazana zostaje w myśl tegoż paragrafu przy zastosowaniu § 266 u. k. na karę doślesiedniowego aresztu oraz na grzywnę w kwocie 1.000 koron Skarbowi Państwu zapłacić się mającą a tem, że w razie jej nieściągalności dalsza kara aresztu dwudziestodniowego wykonana zostanie, licząc po 50 K za dzień aresztu, po myśli § 43 tegoż rozporządzenia na przepadek uzyskanej ze sprzedaży skonfiskowanego masła i sera kupna w kwocie 600 K na rzecz Sta bu Państwowego — dalej po myśli § 45 powyższego rozporządzenia na ogłoszenie niniejszego wyroku w miejscu zamieszkania oskarżonej, a to w Chranawie przez publiczne obwieszczenie go w urzędzie gminnym oraz jednorazowe go ogłoszenie w dziennikach „Głos Narodu”, „Ilustrowany Kurjer Codzienny” i w tygodniku „Piast”, wreszcie po myśli § 329 p. k. na zwrot kosztów postępowania karnego,
z tem, że wyrok ten został wskutek wniesionego odwołania przez oskarżoną wyrokim Sądu okręgowego jako apelacyjnego w Wadowicach z dnia 2 lipca 1919 r. Bl. 472/19/4 zatwierdzony.

Zator, dnia 8 grudnia 1919 r. 71
Sąd powiatowy Oddział II.
Czapkiewicz w. r. (M. P.) Malinowski w. r.

GOSPODYNI 56

w średnim wieku, inteligentna, uczciwa, pracowita, znająca się na kuchni i gospodarstwie wiejskiem, z dobrymi świadectwami, szuka posady samodzielnej gospodyni, najlepiej na plebanii. Zgłoszenia Maryla Nowacek w Krzyżanowicach (dwór), p. liza (ziemia Radomska).

W imieniu Rzeczypospolitej Polskiej!

Sąd powiatowy w Zatorze wskutek oskarżenia wniesionego przez funkcyjariusza Prokuratury Państwa jako oskarżyciela publicznego przeciw Henrykowi Bronnerowi o występek lichwy, w obecności funkcyjariusza Prokuratury Państwa jako oskarżyciela publicznego, oskarżonego na wolności zostającego Henryka Bronnera i obrońcy Dra Grolego po przeprowadzeniu w dniu dzisiejszym rozprawy głównej na zasadzie wniosku oskarżyciela na ukaranie, orzekł:

Oskarżony Henryk Bronner lat 58, ur. Babińce, przynależny do Spytkowic, wyznania mojżeszowego, kniec, czyta i pisze, bez majątku, zamieszkały w Oświęcimiu, ul. Jagiellońska Nr. 114, syn błą. Isaka i Maryi ze Schöngütów, służył przy 54 p. p. dwu miesiące, 5-ro dzieci i żona na utrzymaniu, karany 5 dniowym aresztem — winien jest, że w Spytkowicach w r. 1916, 1917 i 1918 r. wykorzystując spowodowane stanem wojennym nadzwyczajnie stosunki, żądał za przedmioty zapotrzebowania a to za nici po 24 K i 30 K za spulke, a zatem widocznie nadmiernych cen, przez co popełnił przekroczenie z § 29 cea. rozporządzenia z 24 marca 1917 L. 131 dz. u. p. I za to skazany zostaje po myśli § 20 tegoż rozporządzenia przy zastosowaniu § 266 uk. i § 268 uk. na karę aresztu dziesięciodniowego, oraz na grzywnę w kwocie 100 K na Skarb Państwa Polskiego zapłacić się mającą, z tem, że w razie nieściągalności, kara aresztu dwudziestodniowego wykonana zostanie licząc jeden dzień aresztu po 50 K po myśli § 45 tego rozporządzenia na ogłoszenie niniejszego wyroku w miejscu zamieszkania oskarżonego, a to w Spytkowicach i w Oświęcimiu, przez publiczne obwieszczenie go w urzędzie gminnym, a nadto jednorazowe ogłoszenie go w dziennikach „Głos Narodu”, „Ilustrowany Kurjer Codzienny” oraz w tygodniku „Piast” wreszcie po myśli § 309 p. k. na zwrot kosztów postępowania karnego.

z tem, że wskutek wniesionego odwołania, przez oskarżonego, Sąd okręgowy w Wadowicach jako Sąd apelacyjny wyrokim 16 lipca 1919. Bl. 48/19. zmienił wyrok i instancjami o tyle, że ze względu na karę orzeczoną już w sprawie tegoż oskarżonego do L. Vr. 1100/17 zniżył karę aresztu do 3 dni i dodatkową grzywnę w kwocie 200 K na rzecz Skarbu Pańskiego przyspaść mającą, z tem, że w razie nieściągalności tej grzywny, aresztu przez 10 dni wykonanym będzie przez dalsze 10 dni.
Zator, dnia 16-go grudnia 1919 r. 70
Sąd powiatowy Oddział III.
Czapkiewicz w. r. (M. P.) Malinowski w. r.

TOWARZYSTWO dla PRZEDSIĘBIORSTW GÓRNICZYCH TEPEGE S. A. w Krakowie

uchwaliło na swem, dnia 29-go listopada 1919 r. odbytem Nadzwyczajnem Walnem Zgromadzeniu, podwyższyć, pod zastrzeżeniem uzyskania zezwolenia rządowego, kapitał akcyjny, wynoszący K 5,000.000 o kwotę K 10,000.000 drogą wypuszczenia 10.000 sztuk pełno gotówką wpłaconych akcji II. emisji po K 1.000 imiennej wartości.

Na tej zasadzie przystępuje Towarzystwo pod zastrzeżeniem uzyskania zezwolenia rządowego do **podwyższenia kapitału akcyjnego na K 15,000.000** przez emisję 10.000 sztuk pełno gotówką wpłaconych nowych akcji po K 1.000 imiennej wartości.

WARUNKI EMISJI.

Dotychczasowym akcyonaryuszom przyznaje się prawo pierwszeństwa do poboru nowych akcji z tem, że na każdą jedną starą mogą pobrać jedną nową akcję; prawo poboru wykonane być musi najpóźniej do dnia 25-go grudnia 1919 r. pod rygorem utraty tegoż prawa.
Kurs emisyjny akcji wynosi dla akcyonaryuszy, wykonujących prawo poboru K 1.250, zaś dla nowych K 1.500 za sztukę.
Przy zgłoszeniu prawa poboru, jak i nowem zgłoszeniu należy uiścić gotówką całą cenę kupna.
Subskrypcya zostaje zamknięta z dniem 15-go stycznia 1920 r. i po tym dniu dalszych zgłoszeń się nie przyjmuje.
Repartycję nowych akcji przeprowadzi Dyrekcya Towarzystwa do czterech tygodni po zamknięciu subskrypcyi, według swego uznania.
Nowe akcje wydane będą za zwrotem poświadczenia kasowego na uiszczony wpłaty względnie uwiadomienia o przydziale akcji.
Na wypadek nieprzydzielenia akcji Towarzystwo zwróci do dnia 15-go lutego 1920 r. wpłacone kwoty wraz z narosłemi 2% odsetkami.
Nowe akcje uczestniczą w zyskach Towarzystwa od dnia 1-go stycznia 1920 r. na równi ze starymi akcjami.

ZGŁOSZENIA NA AKCYJE PRZYJMUJĄ:

oprócz Towarzystwa dla Przedsiębiorstw Górniczych TEPEGE S. A. W KRAKOWIE: Filia Banku Przemysłowego i Dom bankowy M. Ripper i Sp.; W LWOWIE: Bank przemysłowy; W WARSZAWIE: Bank Przemysłowy Warszawski; W POZNANIU: Bank Handlowy; W KROŚNIU: Filia Banku Przemysłowego; W DROHOBYCZU: Filia Banku Przemysłowego; W DĄBROWIE GÓRNICZEJ: Filia Banku Przemysłowego; W GOSZYNIU: Towarzystwo Oskarżeni i Zaliczak.

PRACOWNIA KOSZYKARNA I SZERPIKOWA
Kraków, Floryańska 32, ofiemy.

FUTRA MĘSKIE I DAMSKIE

DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY H. MIEROSZEWSKI
Spółka z ogr. odp.
w Krakowie, ul. Floryańska 43
zatawia wszelkie interesa wchodzące w zakres bankowości.
Godziny urzędowe od godz. 9-tej do 1-szej przed poł. oraz od godz. 3-ciej do 6-tej po południu. 4994

Soradami wielką parcelę budowlaną a dwoma frontami, bez obciążenia, na Zwierzynie, przy ulicy Kościuszki 24 i pełną resztkę dworu, z obszarem około 8 morgów pola z pałacem i licznymi budynkami gospodarczymi, na przyspalem miejscu w Kobierzynie, bez obciążenia, obecnie w dzierżawie przez wojsko. Nadawałoby się wymienienie na fabrykę wyrobów gipsowych, ze względu jego ogromnych tam po ładów. Poczta, stacya ciężarowa i kościółek w miejscu. Wiadomość: Antoni Wolny, Słotwina. b1

NAUCZYCIELKA
wychowawczyni z b. dobr. rekom. udzielająca grunтовanie początków poszukuje odpowiedniego miejsca. Oferty proszę zwrócić: Kraków, ulica św. Tomassa L. 20 p. W. Wybowska.

Ważne
dla Konarów, Kółek roln. Chustki wełn. ne, płody, szfony, szefry, płótna kolorowe, polskie starych po cenach hurtowych poleca L. Zwolnietki i Ska Kraków, ul. Batorego 6. 67

W którym klasztorze są do nabycia obrazy bez ram sporasza Kramarz zwiadający miejscowości odpustowe o taskawe zgłoszenie celem zakupywania tychże dla odprowady. O zgłoszenia prosz sprzymie do Adm. „Głosu Narodu” pod „Gwiazda 183” Kraków. 65

SANKI
i wózki nowe na resorach do sprzedania w pracowni powozów Piotra Bielaka Kraków - Podgórze, ulica Kalwaryjska 76. 66

Polskie Towarzystwo Handlowe S. A.
w Krakowie, Sławkowska 1
poleca
paszę melasową
jako doskonałą karmę dla koni i bydła, w ładunkach całowagonowych.
Zamówienia przyjmuje się do natychmiastowego wykonania.

BANK PRZEMYSŁOWCÓW W POZNANIU

Stary Rynek 73—74

ułatwia firmom handlowym, magistratom, instytucjom aprowizacyjnym oraz osobom prywatnym wszelkie wypłaty z **Małopolski do Poznania i dzielnic byłego zaboru pruskiego**, skutecznie przekazując w markach na zasadzie wpłaconych kwot w walucie koronowej na własne konta bankowe w bankach małopolskich po korzystnym kursie przerachowania i bez prowizji.

Zatawia wszelkie interesy w zakresie bankierstwa wchodzące jako to —
przyjmuje wkłady oszczędnościowe, otwiera konta czekowe i rachunki bieżące, oprocentowując takowe od dnia złożenia kapitału, otwiera i wydaje akredytywy, zatawia inkasę frachtów i t. p., przyjmuje subskrypcje i wpłaty na akcje powstających w Wielkopolsce polskich przedsiębiorstw akcyjnych.

Własne konta bankowe:
Bank Przemysłowy we Lwowie, Bank Przemysłowy Filia w Krakowie, Bank dla Handlu i Przemysłu, Oddziały we Lwowie, Stanisławowie i Drohobyczu.